## MAED-10

June - Examination 2018

# M.A. (Final) Education Examination Guidance and Counselling

निर्देशन और परामर्श

Paper - MAED-10

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two basic assumption of counseling. परामर्श की कोई दो मूलभूत मान्यताएँ लिखिये।
  - (ii) Write two types of Group. समूह के दो प्रकार लिखिये।
  - (iii) Write full form of YMCA. YMCA का पूरा नाम लिखिये।
  - (iv) Clarify the meaning of Occupational Information. रोजगार सूचना का अर्थ बताए।
  - (v) What are any four principles of Educational Guidance? शैक्षिक निर्देशन के कोई चार सिद्धांत कौनसे है?
  - (vi) Who is the author of the book "Education is Guidance"? 'शिक्षा निर्देशन है' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
  - (vii) Who established vocation Bureau in Boston in 1908? 1908 ई. में बोस्टन में वोकेशन ब्युरों की स्थापना किसने की थी?
  - (viii) Write the main components of counseling process. परामर्श प्रक्रिया के तीन प्रमुख अंग के नाम बताए।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write the purpose of Students Counseling. विद्यार्थी परामर्श के उद्देश्य लिखिये।
- Explain the basic principles of counselling.
   परामर्श के मूलभूत सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Write a short note on professional maturity. व्यावसायिक परिपक्वता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 5) Differentiate between directive and non directive counselling. निदेशात्मक तथा अनिदेशात्मक परामर्श में अन्तर लिखिये।
- 6) Write different models of group counselling. सामूहिक परामर्श के विभिन्न प्रतिमान लिखिए।
- 7) What are the characteristics of Good counselling. अच्छे परामर्श की कौन कौनसी विशेषताएं होती हैं?
- 8) What are the different techniques of Orientation? अभिमुखींकरण की विभिन्न प्रविधियां कौन कौन सी हैं?
- 9) What should be the provision of Guidance for Delinquent Children.
  - 'बाल अपराधी' बालकों के लिए निर्देशन की किस प्रकार की व्यवस्था होनी चाहिये?

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What id Educational guidance? Explain nature and necessity of Educational guidance. Describe the objectives of Educational guidance.
  - शैक्षिक निर्देशन क्या है? शैक्षिक निर्देशन की प्रकृति तथा आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। शैक्षिक निर्देशन के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 11) What do you mean by Mass media and Multimedia? Explain the roll of Mass Media and Multimedia as a form of new trends in Guidance and Counselling.
  - जनमाध्यम तथा वृहद माध्यम के स्वरूप से आप क्या समझते है? निर्दशन एवं परामर्श में नवीन प्रवृति के रूप में जनमाध्यम तथा बहुमाध्यम की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 12) Define placement services? Write its principles and types. How will you organize placement services? स्थानापन्न सेवा को परिभाषित कीजिए। इस के प्रमुख सिद्धांत और प्रकार बताइये। आप स्थानापन्न सेवाओं का संगठन किस प्रकार करेंगे?
- 13) What is the meaning of creativity? Write in detail the theoretical interpretation of creativity.
  - सृजनात्मकता का अर्थ लिखिये। सृजनात्मकता की सैद्धान्तिक व्याख्या विस्तार से लिखिये।